
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – UDESC/CAV - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 1276/2021. Objeto:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA O  CENTRO DE CIÊNCIAS  
AGROVETERINÁRIAS -CAV/UDESC AGROVETERINÁRIAS 
PARTES: celebrado entre A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA - UDESC E A EMPRESA JCTM COMÉRCIO 
E TECNOLOGIA LTDA Origem: PE 0980/2021.
Cláusula Primeira-Do Prazo de Vigência do Contrato: O prazo de 
vigência deste instrumento será prorrogado até o dia 28/02/2022.
Cláusula segunda –Da Ratificação: permanecem inalteradas as 
demais cláusulas contratuais. - Florianópolis (SC), 20 de dezem-
bro de 2021 –Luiz Antonio Ferreira Coelho- Reitor em exercício 
conforme Ato nº 307 07/12/2021

Cod. Mat.: 789882

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – UDESC/CAV - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 1277/2021. Objeto:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA O CENTRO DE CIÊNCIAS 
AGROVETERINÁRIAS -CAV/UDESC AGROVETERINÁRIAS 
PARTES: celebrado entre A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA - UDESC E A EMPRESA M.K.R.  COMÉRCIO  
DE EQUIPAMENTOS  EIRELI  EPP Origem: PE 0980/2021.
Cláusula Primeira-Do Prazo de Vigência do Contrato: O prazo de 
vigência deste instrumento será prorrogado até o dia 28/02/2022.
Cláusula segunda –Da Ratificação: permanecem inalteradas as 
demais cláusulas contratuais. - Florianópolis (SC), 20 de dezem-
bro de 2021 –Luiz Antonio Ferreira Coelho- Reitor em exercício 
conforme Ato nº 307 07/12/2021

Cod. Mat.: 789885

EXTRATO TERMO ADITIVO UDESC Referência: PE nº 1066/2021. 
Objeto: Aquisição de equipamentos para os laboratórios da UDESC 
Balneário Camboriú. Contrato nº 1698/2021. Partes: UDESC e 
Domínio Comércio de Equipamentos Eireli EPP. 1º Termo Aditivo 
de Prazo: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato de 
31/12/2021 para 18/02/2022. Contrato nº 1699/2021. Partes: 
UDESC e Engetotus Comércio de Equipamentos Ltda. 1º Termo 
Aditivo de Prazo: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
de 31/12/2021 para 28/02/2022. Florianópolis, 21 de dezembro 
de 2021. Dilmar Baretta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 790022

EXTRATO DE CONTRATO
Referência: IL 1408/2021. Objeto:  referente, Aquisição de ins-
trumento de medição portátil para contagem de nanopartículas 
TESTO Discrini e do testo 440 - kit CO2 com bluetooth é que 
é um equipamento de medição de velocidade do ar. Qualifica/
CEFID. Contrato: 1961/2021. Partes: UDESC e Testo do Bra-
sil Instrumentos de Medição. Valor: R$ 108.601,85. Vigência: 
28/02/2022. Assinado em 20 de dezembro de 2021. Dilmar Ba-
retta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 789671

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA-UDESC
EXTRATO DE CONTRATO. Referência: Pregão Eletrônico nº. 
718/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REDE 
(SWITCHES, TRANSCEIVERS, ACCESS POINT) E AMPLIAÇÃO 
DE LICENCIAMENTO DOS FIREWALLS NEXT GENERATION 
DA FORTINET PARA A UDESC. Autorização de fornecimento: 
nº. 1389/2021. Partes: UDESC e a empresa ZOOM TECNO-
LOGIA LTDA EPP - 1º Termo Aditivo prazo: Fica prorrogado 
a autorização de fornecimento até 28/02/2022.  Assinado em: 
21/12/2021. Florianópolis (SC), 21/12/2021. Luiz Antônio Pereira 
Coelho – Reitor em exercício conforme Ato nº 307 07/12/2021.

Cod. Mat.: 789717

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA-UDESC/
CAV - EXTRATO DE CONTRATO 1964-2021 -  Referência: CC 
1140-2021- SGPE 35315-2021 Objeto: CONTRATAÇÃO  DE  
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  REFORMA  DOS  02 
BARRACÕES DA SUINOCULTURA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
AGROVETERINÁRIAS –CAV/UDESC/LAGES e a empresa: ÁGUAS  
BRANCAS CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 21.897.703/0001-34 
- Valor: R$ 204.670,73 Vigência: O contrato terá vigência de 
210 dias a contar da assinatura da Ordem de Serviço con-
trato assinado em: 21-12-2021 - Florianópolis, .  Luiz Anto-
nio Ferreira Coelho/Reitor em exercício conforme Ato nº 307 
07/12/2021 -UDESC

Cod. Mat.: 789775

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO TERMO ADITIVO Referência: PE 
nº1072/2021. Objeto: Aquisição de Containers para o CEART e 
FAED/UDESC. Contrato nº 1272/2021. Partes: UDESC e Zero13 

Logística e Equipamentos LTDA - EPP. 1º Termo Aditivo. De 
Prazo:   Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato de 
31/12/2021 para 28/02/2022. Assinado em: 20/12/2021. 
Florianópolis, 21 de dezembro de 2021. 
Dilmar Baretta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 789806

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC. 
LAUDA DE EXTRATO DO CONTRATO. SÉTIMO TERMO ADITIVO.  
Contrato n° 1422/2017/UDESC. Referência: PR 311/2017. Partes: 
UDESC – Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
e a Empresa Adagil Hidráulica e Climatização LTDA. Objeto: 
Contratação de empresa prestadora de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado, com 
fornecimento de peças e componentes, para a UDESC Oeste. 
Fica prorrogado o prazo do presente contrato, cuja vigência é até 
31 de dezembro de 2021, até o limite de 60 (sessenta) meses 
permitido por lei, passando a vigorar até o dia 08 de novembro 
de 2022. Assinado em: 17 de dezembro de 2021. F
lorianópolis, 21 de dezembro de 2021. 
Luiz Antonio Ferreira Coelho – Reitor da UDESC em exercício.

Cod. Mat.: 789828

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S.A BADESC

Extrato de Aditivo – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 009/21
OBJETO: Prorrogação da vigência, alteração do índice e acordo 
para renúncia da correção monetária.
CONTRATADA: wDiscovery Soluções em Informática Ltda.  DATA 
DA ASSINATURA: 16.11.2021
Eduardo A. Correa de Machado – Diretor-Presidente e Luana 
Elise Pedron Sobral – Diretora Administrativa e Financeira

Cod. Mat.: 789899

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S.A BADESC

Extrato de Aditivo – Quinto Termo Aditivo ao Contrato 002/18
OBJETO: Prorrogação da vigência
CONTRATADA: Casvig Catarinense De Segurança e Vigilância 
Ltda.  DATA DA ASSINATURA: 13.12.2021
Eduardo A. Correa de Machado – Diretor-Presidente e Luana 
Elise Pedron Sobral – Diretora Administrativa e Financeira

Cod. Mat.: 789906

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S.A BADESC

Extrato de Aditivo – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 028/20
OBJETO: Prorrogação da vigência e retificação da contratada 
em virtude de incorporação.
CONTRATADA: Sinquia S/A   DATA DA ASSINATURA: 12.11.2021
Eduardo A. Correa de Machado – Diretor-Presidente e Luana 
Elise Pedron Sobral – Diretora Administrativa e Financeira

Cod. Mat.: 789908

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO STE Nº 071/2021/SRN. CASAN X 
ELÉTRICA AIVA LTDA ME. OBJETO: Instalação de Entrada 
de Energia Trifásica em Baixa Tensão para Boosters das ruas 
Canaã, Presidente João Goulart e Manoel Simão em Indaial/SC 
e rua José Felizardo da Silva em Apiúna/SC ORIGEM: CD nº 
245/2021/SRN VALOR: R$ 24.021,00 PRAZO: 150 dias DATA 
DE INÍCIO 21/12/2021.

Cod. Mat.: 789954

EXTRATO DE  ADITIVO nº 00934/21 - TA – 01 ORIGEM: lei 
8.666/93 - Pregão Eletrônico Nº. 161/2021 CONTRATANTE:  Epagri 
- Campos Novos (EE) CONTRATADA: Agropecuaria Trifel Ltda  
CNPJ/CPF: 01.787.541/0001-74 OBJETO: Material de Consu-
mo  VIGÊNCIA: 01/01/2022 a 28/02/2022 VALOR GLOBAL: 
R$ 183.897,00 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903011, 33903031; 
Ação 3698, 2117, 2171, 2206, 15086; Fonte 100, 228, 240, 360, 
628, 640 MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico 
ASSINADO EM: 20/12/2021, por Leonir Andreis, Repres. Legal 
-  Deferido GGG nº 16429.

Cod. Mat.: 789924

EXTRATO DE  CONTRATO nº 00943/21 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 143/2021 CONTRA-
TANTE:  Epagri - Urussanga (EE) CONTRATADA: Eletrogeneo 
Ltda Epp  CNPJ/CPF: 85.252.377/0001-90 OBJETO: Serviços 
de Terceiros - Pj  VIGÊNCIA: 13/12/2021 a 13/12/2022 VALOR 
GLOBAL: R$ 34.000,00 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903024, 
33903026, 33903917, 33903916, 33903025; Ação 15086, 2206, 
3698; Fonte 100, 240, 640 MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pre-
gão Eletrônico ASSINADO EM: 13/12/2021, por Gilmar Maccari, 
Repres. Legal -  Deferido GGG nº 16117.

Cod. Mat.: 789925

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO 
DE TRANSIÇÃO Nº 003/2021 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021. 
Processo PIMB n° 4025/2021. Objeto: O arrendamento transitó-
rio pela SCPAR Porto de Imbituba à Arrendatária Transitória da 
instalação portuária para a movimentação e armazenagem de 
granéis agrícolas. Contratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. 
Contratada: Serra Morena Corretora Ltda., (CNPJ: 94.854.908/0004-
59). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias. O Contrato 
na íntegra pode ser obtido no endereço eletrônico www. porto-
deimbutuba.com. Signatários: Fábio Dos Santos Riera , Fabrício 
Santos Debortoli e José João Tavares, pela contratante e Mario 
Roberto Rodrigues Lopes pela Contratada

Cod. Mat.: 789864

SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.
Extrato do Contrato Nº 0061/2021 de 20/12/2021. Contratan-
te: SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A. Contratada: 
CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA - CIASC. Objeto: Contratação de empre-
sa para prestação de serviços de disponibilização em nuvem 
da plataforma google workspace, para a SCPAR Porto de São 
Francisco do Sul S/A., Valor: R$ 107.730,00 Vigência: Para o 
primeiro ano será contado a partir da efetiva disponibilização das 
contas do CONTRATANTE no Painel até 30 de abril de 2022. 
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação N° 0020/2021. 
Assinado em: 20/12/2021 por seus Diretores, Cleverton Elias 
Vieira e Reinaldo Antonio Ferreira de Lima p/ Contratante, 
Sergio Andre Maliceski e Luis Haroldo de Mattos p/ Contra-
tada. CPL/SCPAR-SFS. SGPE nº 4167/2021.

Cod. Mat.: 789835

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do 14º Termo Aditivo ao Contrato n° 0119/2016 de 
21/12/2016. Contratante: SCPAR - PORTO DE SÃO FRANCISCO 
DO SUL S.A. Contratada: ACQUAPLAN TECNOLOGIA E CON-
SULTORIA AMBIENTAL LTDA. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para executar o sistema de gestão ambiental e 
programas ambientais da SCPAR Porto de São Francisco do 
Sul-S/A, em atendimento às condicionantes estabelecidas na 
licença de operação n. 548/2006, do Instituto brasileiro de re-
cursos naturais renováveis – IBAMA Vigência: Fica prorrogado 
por mais 90 (noventa) dias. Legal: Concorrência 0009/2016. 
Assinado em: 20/12/2021, Cleverton Elias Vieira e Reinaldo 
Antonio Ferreira de Lima p/ Contratante Vinicius Dalla Rosa 
Coelho  p/ Contratada. CPL-SCPAR-PSFS. SGPE – 3396/2020.

Cod. Mat.: 789838

SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.
Extrato 2° Termo Aditivo ao Contrato 0047/2021 de 05/10/2021. 
Contratante: SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.  Con-
tratada: BM CONSULTORIA COMERCIAL EIRELI. Pelo presente 
instrumento, o prazo estipulado na Cláusula Quinta do contrato 
original, fica prorrogado seu Prazo de Vigência por mais 30 (trinta) 
dias. Assinado em: 21/12/2021 por seus Diretores, Cleverton 
Elias Vieira e Reinaldo Antonio Ferreira de Lima p/ Contratante, 
Wendel Christian Zanoto p/ Contratada. CPL/SCPAR-PSFS  
SGPE nº3163/2021.

Cod. Mat.: 789840

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato de Contrato n° 0060/2021 de 20/12/2021. Contratante: 
SCPAR - Porto de São Francisco do Sul S.A. Contratada: 
INFRASEG SOLUÇÕES EM PREVENÇÃO LTDA. Objeto: 
Aquisição de lixeiras para o Programa de Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos. Valor: R$ 14.994,00. Vigência: O prazo de 
vigência contratual será de 45 (quarenta e cinco) dias. Funda-
mento Legal: Dispensa de Licitação N° 0019/2021. Assinado 
em: 20/12/2021, por Cleverton Elias Vieira e Reinaldo Antonio 
Ferreira de Lima p/ Contratante e Alessandro Juvenal Bogo 
p/ Contratada. CPL-SCPAR-PSFS. SGPE 3810/2021.

Cod. Mat.: 789988

PÁGINA 38 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.673 22.12.2021 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

59

julia.mendes
Realce

julia.mendes
Realce


